№ 5-126/1/2023
УИД 26MS0054-01-2024-000743-89
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Кочубеевское                                                                                       13 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Кочубеевского района Ставропольского края Гедыгушев З.М.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка
№1 Кочубеевского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:
Склярова Д.В.,
         УСТАНОВИЛ:
13 февраля 2024 года примерно в 10 часов 00 минут в здание Кочубеевского районного суда, расположенное по адресу с. …, ул. …, д. …, был доставлен административно задержанный, Скляров Д.В., был доставлен административно-задержанный Скляров Д.В., который был помещен в комнату для административно-задержанных, для ожидания судебного заседания, однако Скляров Д.В. указанное младшим судебным приставом по ОУПДС место ожидания судебного заседания неоднократно покидал, пытался покинуть здание суда и на требования прекратить свои действия не реагировал, тем самым нарушая установленные правила поведения посетителей на судебных участках мировых судей. Согласно п. 2.2 Правил поведения посетителей в здании Кочубеевского районного суда от 10 января 2022 года, утвержденных Кайшевым А. Е., посетители суда обязаны соблюдать установленный порядок деятельности судов и нормы поведения граждан в общественных местах, а также до вызова в зал судебного заседания находиться на месте указанном мировым судьей, сотрудником органов принудительного исполнения либо секретарем судебного заседания. Тем самым Скляров Д.В. не выполнил законное распоряжение судебного пристава по ОУПДС, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.

В судебное заседание Скляров Д.В. не явился, о месте и времени проведения судебного заседания извещен, предоставил заявление о том, что он согласен с протоколом об административном правонарушении, свою вину признал полностью, просил рассмотреть дело в его отсутствие.
При таких обстоятельствах мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Склярова Д.В., поскольку его явка не признана судом обязательной; данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Мировой судья, оценив в соответствии со ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ, представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующему.

Законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов определяются его полномочиями, которые закреплены, в частности, в статье 11 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ "О судебных приставах".

В силу ч. 1 ст. 11 указанного Федерального закона судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан, в том числе, обеспечивать в суде, а при выполнении отдельных процессуальных действий вне здания, помещений суда безопасность судей, присяжных заседателей и иных участников судебного процесса; поддерживать общественный порядок в здании, помещениях суда; выполнять распоряжения председателя суда, председательствующего в судебном заседании судьи по обеспечению общественного порядка в здании, помещениях суда; осуществлять охрану здания, помещений суда.

В соответствии с ч. 1 ст. 14 данного Федерального закона законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации.

В соответствии с п. 2.2 Правил поведения граждан в здании Кочубеевского районного суда Ставропольского края, от 10 января 2022 года, утвержденных председателем Кочубеевского районного суда Кайшевым А.Е., поддержание общественного порядка в здании (помещениях) Кочубеевского районного суда Ставропольского края осуществляется судебными приставами по обеспечению установленного порядка деятельности судов, законные требования пристава по соблюдению установленного порядка являются обязательными для посетителей судебных участков мировых судей Кочубеевского района Ставропольского края.

Согласно вышеуказанных Правил, посетители суда обязаны соблюдать установленный порядок деятельности судов и нормы поведения в общественных местах; посетителям запрещается допускать нарушение порядка в здании суда.

Неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.

 Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что действия Склярова Д.В. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ, вина его в совершении вышеуказанного административного правонарушения полностью доказана и объективно подтверждается исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении, рапортами, копией правил поведения граждан в судебных помещениях, утвержденных 10 января 2022 года, сводкой на лицо и другими материалами дела.
При назначении наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность: признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

Суд приходит к выводу, что Склярова Д.В. подлежит подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере 1000 рублей.
На основании изложенного, личности правонарушителя и руководствуясь ст.ст. 17.3 ч.2, 4.1-4.3, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
признать Склярова Д.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.3 ч. 2 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО 07528000, КБК 00811601173019000140, УИН 0355703700545001262417185.
Разъяснить Склярову Д.В., что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5  КоАП РФ; сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в кредитную организацию; при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении 60 дней со срока, указанного в части 1 ст.32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа. Кроме того, составляется  протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф; неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до 15-ти суток, либо обязательные работы на срок до 50-ти часов.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в течение 10 суток в Кочубеевский районный суд Ставропольского края со дня вручения (получения) копии постановления.
Мировой судья                                                                                                 З.М. Гедыгушев
СОГЛАСОВАНО

______________________

Мировой судья                          З.М. Гедыгушев